a) An. 740. circiter. Vide Pashag. Histoire des Juifs l. 7. c. 1. a. 5°

buum supersunt, ut doctissimorum quorumdam
judicio nostra etiam ætate decem Tribus eum
locum tenuisse credantur. a) Exinde censem
derivatos Judæos in Russiam, Moscoviam, Po-
loniam, Lithuania, quas regiones crebrio-
res, quam alibi uspiam in Europa Judæi fre-
quentant. Plures manent apud Tartaros re-
cepti ex Judæis mores; quique ex illis duce
Cingi e regione sua profecti anno 1200. im-
perium Magni Cham constituerunt, circumci-
sionem, etiam ante adoptatam Mahometanam
superstitionem, admittebant. Polygamia apud
illos obtinet, & si forte vir conjugé adhuc
sterili obierit, defuncti frater, sive propin-
quior fuscitare semen fratris sui cogitur. A
Suillis abstinent, & circumcisione nono æta-
tis anno initiantur. b) Legimus apud Daviti,
c) Regem Thabor in Tartaria, Francisco I.
regnante, in Galliam venisse eo consilio, ut
Regi Judaicam superstitionem persuaderet; pa-
ria cum Carolo V. cæterisque Europæ Principi-
bus præstiterat; nullo itinerum, laborumque
suorum fructu, nisi quod male exceptus ab om-
nibus, temeritatis suæ pœnas reportaverit.

Manasse Ben - Israël d) celebris postremi
sæculi Rabbinus obviis manibus opinionem de
transitu decem Tribuum in Tartariam excepit,

Catnet Differt. T. IV.

L simul-

a) Philipp. Mornæus de verit. relig. Christ. cap. 26. Geneb.
Chron. author religion. mundi, Tom. 2. b) Itinerar. ex Euro-
pa Lutetiam 1698. c) Etats du Turc en Asie pag. 124. & 168.
d) Vide Pâsnage Hist. des Juifs tom. 4. cap. 3. lib. 6.

simulque constitutum apud se habuit, provinciam Thabor, quam ille in finibus Mediæ collocat, ipsam esse Chabor, quo transmigrare coactos Israëlitas in libris Regum legimus. E Tartaria vero ad Sinas fratres suos dedit. Ortelius in sua Tartaria, sive tabula 62. regnum Arseret, de quo in 4. Esdræ, intra Tartariam collocat. Decem tribus (ait ille) Scytharum eadem loca incolentium sedes occuparunt, indito sibi novo *Gautheorum* nomine, quo eorum studium pro Dei gloria designaretur; totique regioni nomen Cathai mansit. Celebris ille geographus statuit in Tartaria Nephtalitas, sive Ephtalitas. Dacas vero sive Danos, Tartaros Septentrionales, ex Tribu Dan nomen suum derivasse arbitratur. Tandem regnum Thabor in meditullio Tartariæ collocat; *Thabor* enim in Hebræo sonat *umbilicum*, sive *meditullium*; ipsumque etiam Tartarorum nomen, quod pronunciandum *Totares*, id est: Presbyter, contendit, ex Hebræo accersit. Postellus authorem Armenum transcriperat, a) qui transmigrasse in Tartariam Israëlitas docuerat; cuius authoritas ipsum Postellum in eandem sententiam pertraxit.

Author recentior, qui sententiam hanc de transmigratione Israëlitarum in Tartariam ad

ad examen revocaverat, a) solidis rationibus illam refutandam aggressus, demonstrat, numquam id committere potuisse Israëlitas, ut suscepta in Scytha expeditione easdem gentes, sive Tartaros delerent. Gens enim illa idolatriæ cultui usque adeo addicta permanxit, donec ejus sacris ejuratis, ad Mahometanam religionem deficeret, cum qua & circumcisionem, cæterosque Judaicos ritus Mahometanis communes susceperunt. Nomina Eutalitæ, sive *Ephetalitæ*, & *Dani* levissimo sunt pro Tribubus Nephtali, & Dan argumento, nisi majora alia documenta accesserint. Ego quidem negare non ausim Israëlitarum non-nulos in Tartariam, quod facile poterant, migrasse; vix enim crediderim gentem longe, lateque per universam orbis faciem dispersam, solam Tartariam intactam reliquisse: non nisi tamen per summam impudentiam assertetur, decem Tribus plerunque intra Tartariæ fines contineri, ibique rerum nostra etiam ætate potiri.

E Tartaria facilis in Sinas transitus, unde migrasse plures familias e decem Tribubus, superato muro, utramque ditionem distingnante, hujus opinionis assertores contendunt. Nonnullas Judæorum synagogas ibidem constitutas invenisse se P. Riccius testatur; addens retineri ab illis Israëlitarum nomen, quamvis

L 2

Ju-

a) Pasnag. hist. Tom. 4. lib. 6. cap. 3. art. 15.

Judæorum ignorent. Ex quo facilis conjectura, e decem Tribubus, non e Juda, originem illos duxisse. Servant volumen legis line punctis vocalibus, ante 600. annos scriptum. Hébræus, quo idem pater utebatur, narrabat, in urbe Hamcher metropoli Chequiam plures erectas esse synagogas, sicut & Israëlitis locum frequentari plurimum. Quam Hebræus ille ignorabat Scripturam Hebraicam, longa desuetudine eo studii genere neglecto, ejus frater callebat, cui synagogæ administratio demandabatur. Notat ille pariter historiam veteris Testamenti, maxime Abrahæmi, Judith, & Esther; exhibitumque a P. Riccio virginis simulacrum, quod Liæ uxoris Jacob per simulationem dixit, supplex pro voluntus adoravit. Jesuita alter a) nomine Gozani, invenisse aliam synagogam in Honan provincia Sinarum testatus, deductos in regionem Judæos ante JESUM Christum autumat. Norant illi Esdram, & JESUM filium Sidrach (authorem Ecclesiastici credo) eandemque in suis interpretationibus servabant methodum, ac Talmudistæ. Hæc omnia minus cum Israëlitis decem Tribuum e Tartaria in Sinas derivatis, quam cum Judæis e regno Persidis in eam regionem diu antea digressis quadrant.

Ex-

Extat prolixior epistola Judæorum Coquinensium ad synagogam Amstelodamensem ,^{a)} qua venisse se ad Indos perhibent , quo tempore Romanorum armis Palæstina occupata est . Narrant insuper Judæos mille annorum spatio ita apud Sinas floruisse , ut 22. Reges continuata successione numerarent . Cum vero duo fratres de regno inter se disputarent , oborto inter illos dissidio , ea divisione Judæorum viribus in partes distractis , finitimi Reges , motis in illos armis , gentem subegerunt ; quorum deinde jugum semper ad id usque passi sunt . Cum vero novis dominis inviolabili fide , & obsequio semper paruissent , ejus virtutis merito plurimum apud eas gentes æstimationis , & laudis sibi conciliarunt ; ut anno 1640. Samuel quidam ex eorum fratribus , præfecturam Coquinensem potitus , obierit , muneri que sui & nominis successorem Judæum alterum reliquerit . Manaïse filius Israël , ^{b)} persuasus Israëlitas frequentissimos apud Sinas versari , vaticinium illis Isaiae 49. 12. vindicat , quo scilicet oraculo Hebræi redituri in avitas sedes de *terra Australi* (Hebr. טְהֵר מִצְרָיִם) nempe ut ipse quidem interpretatur , e regione Sinarum , perhibentur . Sed Hebræus author ignorare non debuit , vocem *Sin* Hebraice lutum sonare ; & Prochartus scite demonstravit urbem Pelusium ex lutoſo

I. 3

ſitu

^{a)} Pasnag. Tom. 5. lib. 7. cap. 33. ^{b)} In libro de spe Israël.

situ olim *Sin* appellatam; ex quo etiam derivatum nomen *Pelusium*, cum græce *Pelos* lumen sonet.

Hæc omnia satis quidem demonstrant, Si-
nas nonnullis synagogis Judæorum, & Israë-
litarum frequentari. Quid ergo? an proinde
decem Tribus, sive omnes, sive potissima il-
larum pars ad Sinas migrarunt? Profecto eo-
dem argumento demonstraretur Persidem, Ger-
maniam, Turcarum ditionem ipsas fuisse Israë-
litarum sedes, cum plures ibi, quam apud Si-
nas synagogæ spectentur. Modo, quæ de tran-
situ earum in Americam feruntur, in examen
revocanda.

R. Menasse, de quo supra, neque unicus
est, nec primus, qui Americanas terras ab
Israëlitis frequentatas autumaverit. Grotius
de orig. gent. Americ. pluribus scriptoribus
eam stetisse sententiam testatur, ut Israëlitas
decem Tribuum primum in Medium, ac deinde
in Tartariam, demum ad Americanas regio-
nes deduxerint. Id autem sibi jure asseren-
dum arbitrantur, ex quo mores nonnullos Ju-
daicos Americanis innotuisse compererint. Sed
Grotio infirmior ea argumentandi ratio vide-
tur, quam ut sententiam suffragio suo fulcien-
dam censuerit. Montesinus in sua narratione
ad Menasse, deprehendisse se narrat non in-
frequentem Judæorum in populū collecto-
rum turbam post montes Cordilleras, regio-
nem

nem Chily in America terminantes. Cum enim (ait ille) in eam regionem aliquanto altius penetrassem, amnis occurrit, e cuius ripa dato signo statim prodeentes e latebris offendit viros quam plurimos, Hebraice pronunciantes illud Deuter. 5. 1. *Audi Israël, Dominus Deus noster ipse est Dominus.* Norrant Abrahami, Isaac, & Jacob nomina, quos viros tamquam patres suos suspiciebant, genus suum ad Ruben referentes : deductos se in eam regionem speciali quodam Dei consilio, nec sine prodigiis testabantur; cum vero Indos naucti fuissent adversarios, accidit tandem, ut ipsos persecutores suos in manus Hispanorum lapsos ultio confequeretur. Addebat magorum instigatione semel, iterum, & tertio bello afflictos fuisse, in quo tamen cum hostibus congressi, fusis illis disipatisque, insignem victoriam reportarint ; ex magis vero quicunque ultionem evitassent, veritate tandem coactos fuisse, ut Deum Israëlis solum esse Numen, addictamque illi gentem tandem in exitu saeculorum universum late orbem imperio suo subacturam faterentur. Hæc Montesini narratio, quæ pura putaque fabella videtur, Menassi imposuit ; & cum ita natura comparatum sit, ut dulci rerum, quas maxime optamus, spe nos ipsos & decipiamus frequenter, & aliorum deceptionem amemus ; blanda rerum specie ob oculos Hebræi observante,

librum suum de *spe Israël* dictavit, in quo tamquam certum constituit, Asiam olim, & Americam jugi continentis tractu continuari, quas deinde Deus sinu Aniani interjecto disternitarit. Ante eam divisionem (ait) Judæi in Americam migrantes, sedes ibi suas adversus veteres regionis incolas munierunt. Nec desunt authori Scripturæ in rem suam testimonia. *Isaias cap. 51. 5. Me (Dominum) insulæ exspectabunt ; & 42. 4. Legem ejus insulæ exspectabunt ; Insulæ Judæos-exspectantis nomen Americanum designat.*

Eques Pen in sua epistola de præsenti statu regionum Anglicanarum in America, inventisse se Judæos in ea regione sibi persuadet ex eo potissimum, quod incolarum vultus, maxime puerorum, Hebræorum ora adeo refert, ut quicunque illos intueretur, Judæos se vidisse crederet. Computum suum per Lunas instituunt, primitias fructuum offerunt, festum Tabernaculis simile celebrant ; altare erigunt ex 12. lapidibus ; funus lugent in annum. Fœminarum mores Judæarum exprimunt ; sermone utuntur virili, conciso, vivo, brevi, non redundant, quali & Hebræi, quorum unum verbum pro tribus valet, cum reliqua audientes per se suppleant.

Tradunt insuper, obtinere apud Mexicanos circumcisionem, a) floruisse olim apud illos

a) *Vide, si libet, Acostam, & alios Rer. American. scriptores. Huet. demonstr. prop. 4. &c. Pasnag. hist. des Juifs.*

illos gigantes; diluvii ideam aliquam servare, quamvis ejus historia varie a variis narretur. Eductos se jactitant e pelago, quod de transfretatione maris Idumææ dictum intelligendum est. Solemne est etiam alicubi in regno Peruano, ut niveus agnus mactetur, ejusque cruore farina subiecta in populum distribuatur, e qua in domorum liminaribus sanguinea impressa nota piantur. Sunt qui & resurrectionem probent, perpetuum ignem in cultum Domini servent, annum Jubilæi post quinque annorum decades, & Sabbatum post evolutos sex dies, colant. Solent pariter Caraibæ clamore vocis, aliisque lætitiae significationibus innovatae in singulos menses Lunæ plaudere; a suilla abstinere; & apud Peruanos sacrificiis quibusdam agnus, ritu ab Hebræis non assimili, immolatur. Mulieres, menstruo incommodo affectæ, a virorum interim commercio abstinent. Incolæ Machoæ contactu cadaveris sordem contractam aqua eluunt. Nec defunct apud illos, quibus post mortem fratri conjugium cum uxore ipsius lege præceptum est. Connubiales etiam leges apud Peruanos fere similes ac apud Hebræos vigent, cum de fratre agitur, fuscitare semen fratri suo recusante. a) Mos est apud illos, ut fœmina calceamenta sposo inducat; & fœminæ mox a puerperio impuræ censentur. Tanta morum,

legum, & sententiarum consonantia de industria inducta, non casu accidisse videtur. Ex hoc autem apertissimo documento deducitur, Israëlitas in Americanas regiones penetrasse, sive per Sinas, sive per Tartariam, sive classe ex Hispania & Gallia devectos, juxta nonnullos Rabbinos, qui in eam sententiam laudant Abdiæ vers. 20. vaticinium, quo juxta Hebræam veritatem eorum patres exilio in Hispaniam (*Sepharat*) & in Galliam (*Sarphat*) depulsos, migraturos inde in regiones meridionales prædictum est; quas meridionales regiones Americanas illi quidem interpretantur.

A) Verum hæc argumenta, quo plus in specie, in re tanto minus habent soliditatis. Quibus enim in locis similes Hebræorum mores spectantur, plures etiam obtinent illis plane repugnantes. Ut aliquid in eam rem solidi adduceretur, monstranda esset integra gens, provincia, regio moribus, & cultu, quantum ab aliis omnibus plane discreta, tantum Israëlitas conjuncta. Quod enim alibi a suilla abstineant, alibi septimam quamque diem observent, alibi agnum mactent &c. id plane levius est, quam ut Americanorum origo ad Israëlitas referatur. Equis populus, si hæc valeant,

non

A) Vide in eam sententiam opus Gallicum de consonantia morum inter Indos orientales Judæosque, authore Domino de la C. Bruxell. 1704. in 12. sicut & Anglicum alterum de eodem argumento Thomæ Thorovvgood, aliasque nonnullos, apud Facitium Bibliograph. Antiquar. pag. 16. &c.

non Hebræam habeat originem? Quem, rogo, ostenderint in vastis illis regionibus terrarum tractum, ubi nomina Abraham, Isaac, & Jacob innotuerint; circumcisionis ritus generatim obtineat; ubi Scripturæ genus, & Hebræorum vernaculus sermo utcumque maneat; Sabatti observatio constanti & unanimi ritu vigeat? Hisce enim characteribus Judaicum genus ita exprimitur, ut ubicunque Hebræi fuerint, ibi statim ultro se prodat. Populus enim in ipsa depressione sua superbus, semper ab aliis se populis secernit, negatoque cum cæteris commercio, in unum cœtum coalescit. An simile aliquid in America deprehendere potuerunt, quicumque dubia Judaismi vestigia ibidem legerunt? Nec tamen negavero, sive affirmare ausim, Hebræos per totam late orbis faciem dispersos, gentem lucro inhiantem, sæpiusque ab avitis sedibus depulsam, fortunæ quodam jactu, seu potius Divinæ providentiae consilio parvo numero in Americanas regiones pervenisse, ibique temporis successu, cæteris admixtas, in idololatriam, cærerosque paganorum mores, elapsa originis linguae, & legis suæ memoria, transfire non potuisse.

Docet non obscure nec semel tantum Scriptura, a) Israëlitas decem Tribuum, post eversum regnum Samariæ in Ægyptum secessisse;

cum

a) Osee 8. 13. & 9. 3. & 11. 5.

cum nullum haberent alium sive commodiorum, sive tutiorem effugii locum. Erat enim regio Palæstinæ finitima; & Suam Regem Ægypti Israëlitis favisse par erat, si nulla alia impellente ratione, saltem quod Osee Rex Israël ejus partibus studuerit plurimum, consiliumque susceperebat, ut fœdus cum illo iniret, quo se a jugo Assyriorum subduceret, a) ejusque rei merito bellum Salmanasaris, unde ultimum excidium inductum, in caput suum provocaverat. Verum idem Propheta, ex quo secessisse in Ægyptum plures compertum habemus, b) gentem tamen universam in Transeuphratæa captivitatem tolerasse testatur; addens insuper, ex iis, qui in Ægyptum contenderant, plerosque misero lethi genere interiisse. c) Tandem vaticinatur, reliquias ejus gentis, quæcunque excidio supererat, ad propria tandem remeaturas; d) *Ipse (Dominus) rugiet, & avolabunt quasi aves ex Ægypto.* Frustra igitur in Ægypto reliquiæ decem Tribuum quærantur; quarum si plures in ea regione sub Regibus Ptolemæis deprehendantur, migrasse eo post obitum Alexandri Magni credendæ sunt. Hecatæo enim teste, post ejus Principis obitum plures Judæorum myriades ex Judæa in Ægyptum translatæ sunt. e)

Quæ-

a) 4. Reg. 17. 4. b) Osee 5. 13. & 8. 9. & 10. 6. & 11. 5, & 9. 3. c) Osee 9. 6. d) Osee 11. 11. e) Apud Joseph, contra App. lib. 1.

Quærendi sunt etiam Israëlitæ in Æthiopia , ubi jam inde a pluribus sæculis sedes suas habuerunt. Quicumque Reginam Sabam Je-
rosolymam ad invisendum Salomonem venien-
tem ex Æthiopia accersunt , illi ab ejusdem Re-
ginæ ætate Judæos in ea regione constituunt.
R. Eldad e Tribu Dan, author noni , sive juxta
alios decimi tertii sæculi, A) autumat , sub ipso
Jeroboami regno Tribum Dan in Æthiopiam
concessisse, initoque cum incolis fœdere ibidem
coaluisse. Eorum deinde vestigia Tribus Ne-
phtali, Gad, & Aser sequutas tradit ; quibus idem
Rabbinus accenset Tribum Moysis , cujus no-
minis , nisi si forte Tribus Levi designetur , quæ
alioqui numquam in eam regionem migravit ,
juxta ac pluribus Scripturæ , & historiæ Ju-
daicæ argumentis docemur , nullam fuisse con-
stat. Hæc Moysis Tribus , si Rabbinum au-
diamus , idolatriæ primum cultui addicta ,
cum tandem resipisset , superbas in ea regio-
ne ædes sibi parandas suscepit. Porro univer-
sis illis Judæis præerat e gente ipsa selectus
Rex , viribus potens , sub cuius signis ad nu-
tum stare potuisset exercitus 120000. equi-
tum , & 100000 peditum. Sed aniles fabel-
las omittamus , quo etiam amandanda sunt ab
eodem Rabbino tradita de tribu Issachar Per-
farum , & Medorum dominationi subiecta ; si-
c ut & de Zabulone , cujus sedes a montibus
Pha-

A) Vide Bartolocci Biblioth. Rabbinic. Tom. I. pag. 129.

Pharan adusque Euphratem porrigerentur. Nec meliorem fidem merentur, quæ apud illum legimus de Ruben retro post Pharan commorante, atque vernaculo Arabum sermone utente; de Ephraim, & dimidia Tribu Manasse in ulteriora ad meridiem penetrantibus; ac tandem de Simeone, & Juda in regno Chozar numero hominum, atque sibi vctigalibus 25. finitimijs Regibus florente. Hæc augendæ gentis gloriæ temere procula pro historiis venditantur, ut proinde diutius talia prosequentes lectorum patientia abuti videremur. Quod extra controversiam arbitror, illud est, nimirum plures hodie in Æthiopia Judæos versari, viros strenuos, & bellicosos, potentes adeo, ut elapsi sæculi dimidio eorum quidam regnum sibi modicæ regionis inter montes sitæ, & accessu difficilis usurpare tentaverit, quemadmodum ex duobus legatis Regis Æthiopiæ D. Bernier in aula Mogolis didicisse se refert. a) An vero Judæi illi ad decem Tribus spectent, non nisi temere assereretur; quin & illi suam ad Judam originem referunt, quanquam nulla fide. Constat autem alio, quam in Æthiopiam decem Tribus translatas a Salmanasare venisse.